
REGISTRO GENERALE N. 875 del 29/08/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 120 DEL 25/08/2023
PROPOSTA N. 1241 DEL 16/08/2023

OGGETTO: liquidazione fattura  n.  105/PA del  20/07/2023  progetto Sai/Siproimi  cat.  Msna  saldo
rinnovo ott/dic. 2022 Cig. 9424168D72   CUP C81H20000100001

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che

• con la Determinazione Dirigenziale R.G. n 925 del 06/11/2020 - R.S. N° 189 del 05/11/2020
è  stata  indetta  gara  d'appalto  per  l'individuazione  di  un  soggetto  attuatore  per
l'organizzazione  e  la  gestione  di  accoglienza  per  titolari  di  protezione  internazionale
nell'ambito  di  un  progetto  territoriale  aderente  al  "Sistema  di  protezione  per  titolari  di
protezione internazionale e per i minori  stranieri  non accompagnati" D.M. 18 Novembre
2019 - linee guida, art. 7 comma 3 lettere a) e c), biennio 2021/2022, accoglienza in favore
di  minori  stranieri  non  accompagnati  e  accoglienza  di  carattere  ordinario,  mediante
procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60,  comma  1,  del  Decreto  legislativo  n"  5012016  e
ss.mm.ii., con aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 dello stesso D.Lgs, a favore dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ed è stata prenotata la somma necessaria alla copertura dei
costi derivanti dall'affidamento dell'appalto stesso; 

• che con la  stessa determina  è  stato  precisato  che l'espletamento  della  procedura di  gara
sarebbe stato demandato alla CUC della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

• che con la  Determinazione  della  Città  Metropolitana  di  Reggio Calabria  n°  R.S.  49 del
29/03/2021 Progressivo Servizio n" 52 del 29/03/2021, R.G. N° 977 del 31/03/2021 con la
quale, fra le altre cose, è stata disposta l'aggiudicazione dell'appalto, Lotto 2 Categ. MSNA
al costituendo RTI Associazione Comunità Progetto Sud (mandataria) con sede legale in
Lamezia  Terme,  Via  Conforli,  s.n.c.  C.F.  92001590790,  P.IVA  02243290794  INRETE
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (mandante) con sede legale in Lamezia Terme, Via
Giolitti, C.F./P.lVA 02361540798;

• che con verbale del 31/03/2021 Prot.n°25424 del 31/03/2021 vista la natura partcicolare del
servizio, che non consente sospensione o interruzione trattandosi di accoglienza residenziale
rivolta a soggetti particolarmente fragili quali sono i minori stranieri non accompagnati è
stato consegnato, sotto riserva di legge, il servizio di accoglienza per titolari di protezione
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi) nell'ambito del Sistema
di  protezione  per  i  titolari  di  protezione  internazionale  e  per  i  minori  stranieri  non
accompagnati (Siproimi) (D.M. 18 novembre 2019 – linee guida, art. 7 lettera a)) , biennio
2021/2022,  categoria  "MSNA"  a  partire  dal  01/04/2021  al  costituendo  RTI Comunità
Progetto  Sud (mandataria)  con sede  legale  in  Lamezia  Terme,  Via  Conforti,  s.n.c.  C.F.
92001590790,  P.IVA  02243290794  INRETE  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE
(mandante) con sede legale in Lamezia Terme, Via Giolitti, C.F./P.lVA 02361540798

• che in data 14/05/2021 è stato costituito il Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI)
denominato  "RTI  ASSOCIAZIONE  COMUNITA'  PROGETTOSUD  ONLUS-IN  RETE
SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE",  giusto  atto  di  costituzione  di  Associazione
temporanea  di  Imprese  autenticato  in  data  14/05/2021 Rep.  N. 24181 raccolta  n.  15539
registrato in Lamezia Terme il 17/05/2021 al n. 1644 serie 1T;

• con determinazione n° RS 78 del 07/05/2021 e n. R.G. 469 del 10  maggio 2021, rettificata

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/08/2023



con determinazione n. RS 88 del 19/05/2021 e n. RG 511 del 24/05/2021 è stata impegnata
la relativa spesa sul piano dei conti 1.04.01.02.003, capitolo 1917/0 del Bilancio 2021 e
2022

• che in data 25/05/2021 è stato stipulato il relativo contratto con l'Associazione Comunità
Progetto Sud in qualità di mandataria del RTI aggiudicatario del servizio, giusto repertorio
n. 24207;

• che il suddetto contratto scadeva il 30/09/2022;
• che con determinazione RS n.172 del 29/09/2022 RG 933 del 30/09/2023 è stato disposto il

rinnovo del contratto di appalto Rep n. 24207 del 25/05/2021, stipulato tra il Comune di
Lamezia Terme e l'Associazione Comunità Progetto Sud n qualedi capofila del Rti, per il
periodo di n.3 mesi dal 01/10/2022 al 31/12/2022;

Visto
– che l'Ente capofila Associazione Progetto Sud ha emesso fattura n. 105/PA  del 20/07/2023

acquisita  al  protocollo  dell'Ente  con  n°53430  del  25/07/2023  relativamente  alla
rendicontazione  del  saldo  del  rinnovo  del  contratto  per  il  finanziamento  ministeriale
spettante per il progetto SPRAR/SIPROIMI cat. MSNA anno 2022 

– che  la  rendicontazione  finale  relativa  all'annualità  2022,  vistata  dal  revisore  contabile
indipendente è stata validata e inviata al Servizio Centrale del Ministero dell'Interno dalla
Responsabile del progetto per il Comune in data 26/05/2023;

– che dal suddetto rendiconto si evince che la spesa ammessa a finanziamento e spettante agli
enti gestori per l'annualità 2022 è € 320.231,41 

– che  fino  a  questo  momento  è  stata  liquidata  agli  enti  gestori  a  titolo  di  acconto  per
l'annualità  2022  la  somma  complessiva  di  €  63.040,53  con  determina  Rs  n.  88  del
19/07/2023 RG n.734 del 20/07/2023; 

Cosiderato che

– nel mese di dicembre 2022 è stata inviata dal Ministero dell'Inerno la somma di €  93.649,50
incassata dal Comune sul capitolo in uscita 2035 del bilancio 2022 con reversale n° 90827
del 29/12/2022

– pertanto  allo  stato  attuale  è  possibile  liquidare  all'ente  gestore  Associazione  Comunità
Progetto Sud il saldo spettante per il 2022 pari ad a € 14.484,24 ;

Vista
• La comunicazione dell'ente Capofila del RTI acquisita al protocollo dell'ente con il n° 37983

del 17/05/2021,  con la quale si autorizza il Comune di Lamezia Terme ad effettuare tutti gli
accrediti  relativi  al  progetto  SPRAR,  categoria  MSNA   biennio  2021/2022  sul  conto
corrente dedicato dell'Associazione Comunità Progetto Sud in qualità di mandataria del RTI;

• la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore ed in particolare la fattura
n°  105/PA  del  20/07/2023  di  €  14.484,24 IVA  esente,   prot.n.53430  del  25/07/2023
presentata dalla Associazione Comunità Progetto Sud ONLUS  in qualità di  mandataria  del
RTI  aggiudicatario  del  servizio", e  autorizzata  a  riscuotere  gli  accrediti  spettanti  per  la
realizzazione del  progetto SAI/SIPROIMI,  categoria "MSNA" biennio 2021 – 2022 a titolo
di  rendicontazione  intermedia  e  di  saldo  del  finanziamento  ministeriale  spettante  per  il
progetto SPRAR/SIPROIMI cat. MSNA; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario  liquidare all'avente diritto l'intera somma fatturata; 

Preso atto:
• che il CIG relativo al suddetto progetto è: 9424168D72 ;
• che il CUP relativo al suddetto progetto è: C81H20000100001; 
• che i DURC relativi ai soggetti attuatori del progetto Sai Sipromi Cat MSNA  sono

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/08/2023



validi fino alle seguenti date: quello dell'  Associazione Comunità Progetto Sud fino al
11/10/2023, quello di INRETE Cooperativa Sociale fino al 22/10/2023; 
 

Determinata così la somma certa e liquida da pagare, pari a € 14.484,24;

Verificata a seguito del riscontro operato:
•  la regolarità della prestazione effettuata;
•  la sua rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi di cui all'impegno;
•  l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;
•  la regolarità dei documenti e dei titoli prodotti;  

Preso atto

• che  è stata effettuata richiesta di informazione antimafia ai sensi dell'art. 100 D.Lgs 159/2011
attraverso  il  sistema  B.D.N.A.  con  prot.  n°  0058513  del  17/06/2022  per  l’Associazione
Comunità Progetto Sud  e prot.n° 0011443 del 06/02/2023 per INRETE Cooperativa sociale;

• che il sistema  B.D.N.A. ad oggi non ha dato risposta alla richiesta di informazione antimafia
per l’Associazione Comunità Progetto Sud 

• che l’art  92, co. 3 del D.Lgs 159/2011 e ss.mm.ii.  statuisce che le P.A. e gli  Enti  Pubblici
“Decorso il termine di cui al comma 2 (30 giorni) ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente,
…omissis…procedono anche in assenza dell’informazione antimafia;

• che è comunque decorso il termine statuito dalla normativa;

Preso atto:

•  che la RUP del progetto in questione è la Dott.ssa Gisella Ferraro;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione degli importi per come esposti; 

Dato atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;  

Dato atto che con decreto del Ministro dell’Interno del 19.04.2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale
Serie Generale n. 97 del 26.04.2023, è stato differita al 15.09.2023 il termine di approvazione per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

Viste:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 13.05.2022, relativa all'approvazione del

DUP 2022/2024;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 13.05.2022, relativa all'approvazione del 

bilancio di previsione finanziaria 2022/2024;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii;
 lo Statuto Comunale;
 il Vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione;

Dato atto che atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria secondo quanto previsto dall’art. 183 del D.
Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/08/2023



Ritenuta l’inesistenza di posizione di conflitto anche potenziale del Dirigente e del Responsabile
del  procedimento/istruttoria  la  cui  veridicità  si  attesta  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla legge anticorruzione
190/2012;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147
bis  comma  1  del  TUEL,  approvato  con D.  Lgs  267/2000 e  ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica  del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del Dirigente/Responsabile del Servizio;

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO
Per le motivazioni in premessa, integralmente richiamate per costituire parte integrante e sostanziale
del dispositivo della presente detrminazione:

 DI LIQUIDARE la somma di  € 14.484,24  ad  Associazione Comunità Progetto Sud in
qualità di capofila  dell' "RTI , tramite accredito su C/C dedicato sull' IBAN indicato nella
fattura allegata, a titolo di rendicontazione del saldo rinnovo del contratto del finanziamento
Ministeriale spettante per il progetto SAI/SIPROIMI categoria MSNA 2021/2022;   

 DI  PRELEVARE  la  somma  suddetta,  impegnata  con  determina  R.G.  RS  172  del
29/09/2022  e  n.  RG  933  del  30/09/2022, dal  capitolo  1917/0  -  Piano  dei  conti  n°
1.04.01.02.003, del bilancio 2022 nel seguente modo: €  14.484,24 incassata con reversale
n.90827 del 29/11/2022 sul capitolo in entrata 2035 del bilancio 2022; 

 DI ACCERTARE la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1 del  D.  Lgs.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione;

 DI TRASMETTERE il presente atto di liquidazione all’Ufficio emissione mandati con tutti
i documenti giustificativi richiesti ed i riferimenti contabili, per gli adempimenti di cui agli
artt. 184, comma 4 e 185 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 DI SPECIFICARE CHE:
 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet in

Amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/13; 
 il  presente  atto  è  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano  per  la

prevenzione della corruzione e trasparenza.
 DI DISPORRE, ai fini della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del

Comune di Lamezia Terme all’albo pretorio on line.

Il  sottoscritto  Responsabile  attesta,  con  la  sottoscrizione del  presente  atto  e  con  ogni  conseguenza,  la  regolarita'  e  correttezza
dell'azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione,
il rispetto della privacy, che consentono al Dirigente di assumere il presente provvedimento. 

Dott.ssa Gisella Ferraro
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

IL DIRIGENTE 
Vista la sopra esposta proposta;
Ritenendola meritevole di approvazione

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/08/2023



Per le motivazioni di cui in premessa,  integralmente richiamate per costituire parte integrante e
sostanziale del dispositivo della presente determinazione:

 DI LIQUIDARE la somma di €   14.484,24   ad Associazione Comunità Progetto Sud in
qualità di capofila  dell' "RTI , tramite accredito su C/C dedicato sull' IBAN indicato nella
fattura  allegata,  a  titolo  di  rendicontazione  del  saldo  del  contratto  del  finanziamento
Ministeriale spettante per il progetto SAI/SIPROIMI categoria MSNA 2021/2022;   

 DI  PRELEVARE  la  somma  suddetta,  impegnata  con  determina  R.G.  RS  172  del
29/09/2022  e  n.  RG  933  del  30/09/2022, dal  capitolo  1917/0  -  Piano  dei  conti  n°
1.04.01.02.003, del bilancio 2022 nel seguente modo: €  14.484,24 incassata con reversale
n.90827 del 29/11/2022 sul capitolo in entrata 2035 del bilancio 2022

 DI ACCERTARE la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1 del  D.  Lgs.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione;

 DI TRASMETTERE il presente atto di liquidazione all’Ufficio emissione mandati con tutti
i documenti giustificativi richiesti ed i riferimenti contabili, per gli adempimenti di cui agli
artt. 184, comma 4 e 185 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 DI SPECIFICARE CHE:
 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet in

Amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/13; 
 il  presente  atto  è  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano  per  la

prevenzione della corruzione e trasparenza
 DI DISPORRE, ai fini della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del

Comune di Lamezia Terme all’albo pretorio on line.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1241 del 16/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  BUFANO IDA VIRGINIA in data 25/08/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 1241 del
16/08/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/08/2023



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 4522 1 453 COMUNITA' PROGETTO SUD 14.484,24

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 29/08/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2315

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BUFANO IDA VIRGINIA attesta
che in data 29/08/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 875
con oggetto:  liquidazione fattura  n.  105/PA del  20/07/2023  progetto  Sai/Siproimi  cat.  Msna  saldo
rinnovo ott/dic. 2022 Cig. 9424168D72   CUP C81H20000100001.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  BUFANO IDA VIRGINIA il 29/08/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/08/2023


